DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  29Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

Motorista-GAM, ANTONIO JOSÉ RAMOS PANTOJA, matrícula n°
5929092/1/1, durante férias regulares no período de 16/10 a
14/11/2017;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 242639

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1870/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº
25533/2017, e o teor do Memorando nº 175813/2017/GTRAN/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº

063/2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE –

SEMAS/PA E A EMPRESA
BRASIL RENT A CAR LTDA

- EPP

CLAUDIO NAZARENO
SANTOS DA COSTA FILHO,

Matrícula: 5898523/4 -
TITULAR

LUAN LUZ PINHEIRO,
Matrícula: 5906328/2 -

SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 242673

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e
fornecimento de materiais de consumo
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 13/11/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278372; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030;
P.I: 1010008372C Ação: 234479
30 de outubro de 2017
AZIEL MORAES DA LUZ
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 242748

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1850/2017-GAB/SEMAS
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DA OBRA DO MUSEU DO PEMA – PARQUE
ESTADUAL DE MONTE ALEGRE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 25/10 A 27/10/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA –
(ENGENHEIRO CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242334

PORTARIA Nº 1848/2017-GAB/SEMAS
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM TREINAMENTO NO NÚCLEO REGIONAL
DE MARABÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 06/11 A 10/11/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175266/1 - ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS – (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57214824/1 - RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE – (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242328
PORTARIA Nº 1849/2017-GAB/SEMAS

DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO INTEGRADA DOS
MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 22/10 a 24/10/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA-
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242333
PORTARIA Nº 1859/2017-GAB/SEMAS

DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS NOS
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 30/10 A 31/10/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5925053/1- DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA –
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57215510/1- ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA – (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242809
PORTARIA Nº 1857/2017-GAB/SEMAS

DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS NOS
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA, SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ/PA, IPIXUNA DO PARÁ/PA, TOMÉ-AÇÚ/PA E
ULIANÓPOLIS/PA.
PERIODO: 23/10 A 28/10/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571476/1- ALBINEI ARAUJO DE CASTRO – (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5923751/1- MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO –
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 242707

.

.

FÉRIAS
.

ORTARIA Nº 01831/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO o Memo. nº 176698/2017-URE/SAN/NURAM/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;

RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias das férias regulamentares,
interrompidas através da PORTARIA Nº 01642/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 25/09/2017, publicado no DOE nº 33484 de
24/10/2017, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOSÉ MARIA E SOUZA NETO 57214630 2016/2017 18/12/2017 A 01/01/201

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 242721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01851/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/424579;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/08/2017, a Gratifi cação Por
Tempo Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-
GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142
de 07/06/2016, da servidora TELMA SOCORRO DIAS
FERNANDES, matrícula nº 5889904/1, ocupante da função de
Engenheiro Florestal.
II – CONCEDER, a contar de 01/11/2017, Gratifi cação por Tempo
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por
cento), ao servidor RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA, matrícula
nº 5889904/1, ocupante função de Engenheiro Florestal.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS

Protocolo: 242676
PORTARIA Nº1855/2017-GAB/SEMAS

Belém, 26 de outubro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/416584;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
Considerando a exclusão de GTI dos servidores abaixo
relacionados;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 30/10/2017, Gratifi cação por Tempo
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), aos
servidores abaixo relacionados, considerando a permuta por
exclusão.

EXCLUSÃO CONCESSÃO

MATRICULA NOME MATRICULA NOME

5907178/1 ELENZILDA SILVA BARBOSA
MENEZES 5936142/1 ALINE LOPES FERNANDES

5907179/1 HERCILIA MELO MONTEIRO 5936249/1 SARA GONZAGA ARRUDA

5903151/1 KAILA FRANCO GAMA 5936239/1 JESSICA OLIVEIRA LOUREIRO
DA SILVA

5920141/1 ANDRESSA BRITO MARTINS 97571352/1 SYDNEY VIANA ROCHA

57201392/2 PEDRO DA SILVA DIAS 97571375/1 LUIS AUGUSTO TEIXEIRA ROSA

5907182/1 LUIS GONZAGA BASTOS
RODRIGUES 97571379/1 ALICE FLORINDA AZEVEDO SILVA

57189928/2 JOSE RODRIGUES NEGRAO HAYASHI 5911602/2 GERSON CARLOS DE JESUS LIMA

5907169/1 RENATA CRISTINA RIBEIRO DE
CASTRO 5936139/1 HEIGLISON DA SILVA GOMES